
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 2601 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER ASSISITENZA LEGALE 
STAGIUDIZIALE NELL’AMBITO DELL’OPERAZIONE STRAORDIANRIA DI SCISSIONE DEL 
RAMO AZIENDALE IGIENE URBANA.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 
36/2023 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO 
D.LGS 36/2023. 
 
CIG B256C75CB5 
 

Determinazione del 04/07/2024 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
PREMESSO QUANTO SEGUE:  
 
- Nausicaa S.p.A. è società in house multiservizi del Comune di Carrara, che gestisce per conto di 
quest’ultimo una pluralità di servizi, tra cui anche il settore dell’Igiene Urbana;  
- al momento è in atto un percorso di scissione finalizzato al trasferimento del ramo aziendale Igiene 
Urbana al Gestore Unico dei Rifiuti per l’A.t.o. Toscana Costa (Retiambiente S.p.A); 
- ciò implicherà, pertanto la separazione del ramo aziendale igiene urbana e il suo successivo 
conferimento, mediante o previa scissione, in una nuova società;  

-  l’operazione dovrà essere eseguita. nel rispetto di quanto disciplinato dalla legge regionale 
Toscana n. 69 del 2011 
 
RITENUTO, stante la complessità e rilevanza (sia sotto il profilo economico che sotto il profilo 
organizzativo) dell’operazione, la mole degli adempimenti ad essa connessi e le rigide tempistiche 
di realizzazione, di individuare un legale, esperto nella materia pubblicistica e societaria, che realizzi 
un controllo, sotto il profilo giuridico, degli atti licenziati dall’Azienda nell’ambito dell’operazione 
suddetta e che offra altresì un supporto alle altre figure professionali, anche interne all’azienda, che 
svolgano, a vario titolo, attività nell’ambito dell’operazione suddetta; 
 
DATO ATTO CHE si è richiesta la formulazione di un preventivo all’ Avv. Gabriele Calevro, 
professionista noto all'azienda e con cui quest'ultima ha avuto già occasione di collaborare, che 
conosce in maniera approfondita la realtà aziendale e che gode della massima fiducia dei vertici 
aziendali e del Consiglio di Amministrazione;  
 
RICHIAMATI: 
 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
- il Regolamento Aziendale per il conferimento degli incarichi professionali, approvato con delibera 
di C.d.A. del 26/11/2021; 
 
RITENUTO, avuto riguardo al valore dell’affidamento (di gran lunga inferiore rispetto alla soglia di 
cui all’ art. 50 comma 1 lett. a)), di procedere, tramite affidamento diretto, per le seguenti motivazioni 
che consentono di ritenere inopportuno e infruttuoso un confronto concorrenziale: 

 la natura altamente fiduciaria dell’incarico; 
 la necessità di individuare un professionista dotato di una pregressa approfondita 

conoscenza dei meccanismi operativi, delle vicende interne della Società, della sua struttura 
organizzativa, dei professionisti esterni e della riorganizzazione in atto così da poter 
coadiuvare e supportare gli uffici di volta in volta coinvolti nell’operazione; 

 
DATO ATTO CHE:  
 
l’avv. Calvero è esperto nel settore oggetto di affidamento; 
lo stesso è dotato di requisiti di competenza, professionalità ed esperienza desumibili dal curriculum 
vitae agli atti della Stazione Appaltante;  
il professionista è dotato inoltre di una pregressa approfondita conoscenza dei meccanismi operativi, 
delle vicende interne della Società e della sua struttura organizzativa avendo già ricevuto incarichi 
in passato da Nausicaa Spa, che lo stesso ha sempre eseguito con la massima diligenza richiesta 
dalla natura dell’incarico nonché con serietà e competenza; 
il professionista, per l’incarico in rassegna, ha presentato un preventivo, predisposto sulla base dei 
criteri contenuti nell’art. 22 D.M. 55/2010, di € 16.000,00 oltre accessori fiscali di legge; 
- la proposta suddetta è ritenuta conveniente sotto il profilo economico e confacente alle esigenze 
aziendali; 
- il professionista eseguirà l’incarico sotto la propria responsabilità, senza alcun vincolo di 
subordinazione con Nausicaa S.p.A., nel rispetto delle discipline professionali e deontologiche che 
regolano la professione legale; 
- non è previsto alcun tipo di rimborso spese; 
- il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta, Avv. 
Lucia Venuti;  
-  le clausole negoziali essenziali sono quelle sopra riportate e per ogni altra clausola contrattuale, 
ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 36/2023; 
-  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di conferire l’incarico per attività di assistenza nelle operazioni di scissione all’ Avv. Gabriele 
Calevro (C.F. CLVGRL82H24B832Y) con domicilio professionale in Via Fossone Alto n. 36 - 54033, 
CARRARA (MS) alle condizioni dettagliate nel preventivo, verso il corrispettivo, a titolo di onorario, 
di euro 16.000,00 (oltre iva ed oneri). 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 


